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Úvod
Cílem práce je sledovat trendy reálných výnosů a inflace jednotlivých období
konce 19. století, celé 20. století a počátek 21. století ve sledovaných vyspělých
zemích, které odrážejí změny mezinárodních měnových systémů.

Záměrem je zjistit, zda souvisí změny reálných výnosů a inflací s historickým
kontextem v těchto sledovaných zemí: Austrálie, Belgie, Dánsko, Finsko, Francie,
Irsko, Itálie, Japonsko, Kanada, Německo, Nizozemí, Norsko, Portugalsko, Spo-
jené království, Spojené státy americké, Španělsko, Švédsko a Švýcarsko, které
pokrývá databáze Macrohistory, jejichž data byly podkladem k této bakalářské
práci.

Výběrem vhodného statistického nástroje byl proveden statistický test u všech
sledovaných zemí a byly zjištěny a zaznamenány roky, které vytyčily jednotlivé
časové úseky s rozdílnou hladinou krátkodobých reálných výnosů, dlouhodobých
výnosů a inflace.

Výsledky, které vyšly z analýz a výpočtů, byly rozepsány do jednotlivých
časových period v období desetiletí od roku 1870 do roku 2020. Bylo provedeno
statistické zpracování dat.
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1. Aktiva
Pod definicí aktiv se nachází nespočet ekonomických statků, které jsou mezi sebou
heterogenní. Pomocí poznání podnikové ekonomiky a financí se tyto různorodé
statky, pod pojmem aktiv, sdružuji dle jejich účelu používání, užitku a nakládání
s těmito statky. Dle definic držením aktiva získává majitel výnos. ”Aktivum je vše,
co svému vlastníkovi přináší výnos. Může přitom jít o reálná aktiva nebo finanční
aktiva.” (Holman, 2016, s. 324). Totéž tvrdí (Samuelson, 2013), že aktiva poskytují
nárok na ekonomickou hodnotu a Rejnuš (2014), že z investičního pohledu je
aktivum vše, vytváří majitelovi výnos.

Holman (2016); Rejnuš (2014); Samuelson (2013) se jednomyslně shodují na
rozlišování aktiv a to aktiva reálná a aktiva finanční. ”Hmotná aktiva tvoří pů-
da a kapitálové statky jako počítače, budovy a automobily, používané k výrobě
dalších statků a služeb. […] finanční aktiva jsou peněžním nárokem jedné strany
ke straně druhé. (Samuelson, 2013, s. 268).

Rejnuš (2014) k reálným aktivům dodává, že kromě reálných aktiv jako jsou
budovy, půda jsou reálná aktiva i nehmotná. Patent, autorské právo, značka.

”[…] jako příklady ”reálných aktiv” mohou posloužit např. budovy, vý-
robní zařízení, půda, minerální ložiska (neboli výrobní faktory), ale
také patenty, autorská práva, obchodní značky nebo případně i go-
odwill. A dále sem patří celá řada ”aktiv finančních”, která dokladují
práva jejich vlastníků na výnosy z reálných aktiv, majících charakter
podílů na zisku podniku, jehož je jejich majitel spoluvlastníkem, nebo
kterému půjčil peníze potřebné pro jeho podnikatelskou činnost za to
odpovídající úrok.” (s. 54)

U finančních aktiv prozkoumaných autorů (Holman, 2016; Rejnuš, 2014; Sa-
muelson, 2013; Jiříček, Landorová, Lusk, & Lusková, 1997) panuje větší shoda
v rozdílnosti oproti reálným aktivům. V součtu jsou finanční aktivum nárokem
na výnosy z reálných aktiv. Je to nárok na příjem nebo jmění (Rose, 1994).

Aktiva se v literatuře také definují jako forma bohatství, ne pouze výnosem.
”Lidé mohou uchovávat své bohatství v různých formách - akcie, dluhopisy, hoto-
vost, nemovitosti vzácné víno, diamanty apod”Soukup (2022, s. 236). Stejně tak
aktiva pojímá Rejnuš (2014), který pojímá aktiva jako majetek, který plní funkci
uchovatele hodnoty. S všemi zmiňovanými autory se neshoduje Rothbard (2005),
který používá termín aktiva jako pojmenování zásobu jakýkoliv statků.

1.1 Trhy finančních aktiv
Na světě je veliké množství finančních aktiv a mohou se mezi sebou neomezeně
odlišovat. V souhrnu vždy patří do tří kategorií (Rose, 1994, s. 46):

• Peníze - ”Soubor aktiv v ekonomice, jež lidé pravidelně používají k nákupu
zboží a služeb od ostatních lidí” (Mankiw, 2000, s. 572), ”[…] cokoliv co
slouží jako běžně přijímaný prostředek směny” (Samuelson, 2013, s. 458).

• Akcie - doklad vlastnictví (Rejnuš, 2014). Dle Rose (1994) vlastnictví ve
firmě,
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• Dlužné cenné papíry - finanční nároky jako dluhopisy, směnky, vklady
u bank.

Rejnuš (2014) totožně třídí finanční aktiva do těchto tří skupin (peníze, majetkové
finanční instrumenty, dlužní instrumenty) a dodává, že se do tří kategoriích řadí
podle svého nároku na ekonomickou hodnotu.

Podobnou taxonomii lze zaznamenat u Jílek (2009), který deleguje kategori-
zaci finančních aktiv na účetnictví. Přestože, jeho definice kategorizace byla vzata
ze účetního standardu IAS 32 k roku 2014, v době napsání bakalářské práce byla
Jílkovo definice stále aktuální (Dvořáková, 2022).

Udává 4 kategorie. S kategoriemi výše se shoduje v penězích a v majetkových
finančních instrumentů, pokud obchodní podíly ve společnostech jsou ekvivalentem
akcií. Pohledávky, dluhové cenné papíry a směnky je koš dlužních instrumentů.
Čtvrtou kategorií jsou smluvní práva nabýt či směnit finanční aktiva. Jsou na-
vázaná na podkladová finanční aktiva a jedná se o deriváty (Scholleová, 2005;
Rejnuš, 2014). Dle tří kategorizací Rejnuše a Rose by Jílkovo 4. kategorie smluv-
ních kontraktů spadaly do dlužních instrumentů, protože držitel kontraktu má
nárok na transakci finančního aktiva.

Autoři Revenda (2012); Rejnuš (2014) vymezují trhy aktiv předmětem směny
daného trhu. Ze popsaných aktiv uvádí peněžní trh a kapitálový trh. Dluhový trh
vymezují jako kategorii, který tvoří peněžní trh a část kapitálového trhu. S Jílek
(2009) se schodují, že peněžní trh je trhem krátkodobých úvěrů (dluhů) a část
kapitálového trhu je trhem dlouhodobých úvěrů.

Aktiva jsou heterogenní skupinou a liší se svojí podobou, vlastnostmi. Pro
aktiva, která se obchodují, náleží určité charakteristiky, které jsou platná pro
obchodovatelná aktiva. Charakteristiky trhy aktiv jsou následující (Soukup, 2022,
s. 237-238):

• Výnosnost - schopnost přinášet peněžní tok v čase. Podíl výnosu plynoucího
z vlastnictví aktiva za určitou dobu a nákladů jeho pořízení (pořizovací ceny
aktiva) je tzv. míra výnosnosti.

• Rizikovost - nebezpečí, že očekávaný výnos aktiva bude nenaplněn. Vědci
Miklánek and Zajíček (2020) tvrdí, že jednou z hlavních charakteristik trhů
aktiv je nejistota, jaké budou konečné výsledky.

• Likvidita - Aktiva se také liší svými náklady a rychlostí ”zpeněžení”, tzn.
převodem na likvidní formu.

1.1.1 Peněžní trh
Jednu z funkcí peněz, kterou Mankiw (2000), Revenda (2012) a (Mises, 1953)
zmiňují, je uchovatel hodnoty. Nebo-li, peníze se používají pro zachování kupní
síly.

Samuelson (2013) oproti jmenovaným vědcům tvrdí, že peníze se občas po-
užívají jako uchovatel hodnoty. Vysvětluje si to přes ekonomickou ztrátou držení
peněz a empirií. Podle autorů se v dřívějších dobách bohatství uchovávalo v peně-
zích. V dnešní době se bohatství ukrývá v jiných finančních aktivech (instrumenty
peněžního trhu, dluhopisy, akcie) a ve věcech nemovitých (reálná aktiva). Tyto

9

aktiva mají vyšší výnos než peníze. Na druhou stranu peníze jsou v porovnání
s těmito aktivy bezrizikové.

Na peněžním trhu se subjekty s přechodným přebytkem peněžních
prostředků setkávají se subjekty, které je vzhledem k jejich přechod-
nému nedostatku poptávají. Pokud se jedná o základní vlastností fi-
nančních nástrojů, které se na tomto trhu obchoduji, jejich typickou

[…]


Francie 1870-1914
1922-2020 1870-2020 1870-2020 1870-2020

Spojené království 1870-2020 1870-2020 1870-2020 1870-2020
Irsko 1920-2020 1922-2020 1922-2020 1922-2020

Itálie
1870-1871
1885-1914
1921-2020

1870-2020 1870-2020 1870-2020

Japonsko 1879-1938
1957-2020 1870-2020 1870-2020 1875-1944

1946-2020

Nizozemí 1870-2020 1870-1944
1946-2020 1870-2020

1870-1913
1921-1939
1945-2020

Norsko 1870-1965
1966-2020 1870-2020 1870-2020 1870-1939

1946-2020
Portugalsko 1880-2020 1870-2020 1870-2020 1870-2020
Švédsko 1870-2020 1870-2020 1870-2020 1870-2020
Spojené státy americké 1870-2020 1870-2020 1870-2020 1870-2020

E. Austrálie

Obrázek E.1: Austrálie

Obrázek E.2: Austrálie

F. Belgie

Obrázek F.1: Belgie

Obrázek F.2: Belgie

G. Dánsko

Obrázek G.1: Dánsko

Obrázek G.2: Dánsko

H. Finsko

Obrázek H.1: Finsko

Obrázek H.2: Finsko

I. Francie

Obrázek I.1: Francie

Obrázek I.2: Francie

J. Irsko

Obrázek J.1: Irsko

Obrázek J.2: Irsko

K. Itálie

Obrázek K.1: Itálie

Obrázek K.2: Itálie

L. Japonsko

Obrázek L.1: Japonsko

Obrázek L.2: Japonsko

M. Kanada

Obrázek M.1: Kanada

Obrázek M.2: Kanada

N. Německo

Obrázek N.1: Německo

Obrázek N.2: Německo

O. Nizozemí

Obrázek O.1: Nizozemí

Obrázek O.2: Nizozemí

P. Norsko

Obrázek P.1: Norsko

Obrázek P.2: Norsko

Q. Portugalsko

Obrázek Q.1: Portugalsko

Obrázek Q.2: Portugalsko

R. Spojené království

Obrázek R.1: Spojené království

Obrázek R.2: Spojené království

S. Spojené státy americké

Obrázek S.1: Spojené státy americké

Obrázek S.2: Spojené státy americké

T. Španělsko

Obrázek T.1: Španělsko

Obrázek T.2: Španělsko

U. Švédsko

Obrázek U.1: Švédsko

Obrázek U.2: Švédsko

V. Švýcarsko

Obrázek V.1: Švýcarsko

Obrázek V.2: Švýcarsko

W. Popisná statistika naměřených
period

Tabulka W.1: Charakteristiky celkových změn inflace CPI 1871-2020

Průměr 8
Modus 5
Medián 7
První kvartil 5
Třetí kvartil 10,75
Směrodatná odchylka 3,94
Šikmost -0,09
Špičatost 0,59
Rozsah 15
Minimum 2
Maximum 17
Suma 144

Zdroj: Jordà et al. (2019), vlastní zpracování

Tabulka W.2: Charakteristiky celkových změn dlouhodobých reálných výnosů
1870-2010

Průměr 10,39
Modus 9
Medián 10,5
První kvartil 9
Třetí kvartil 11,75
Směrodatná odchylka 1,79
Šikmost -0,84
Špičatost -0,04
Rozsah 6
Minimum 7
Maximum 13
Suma 187

Zdroj: Jordà et al. (2019), vlastní zpracování

Tabulka W.3: Celkový počet změn krátkodobých reálných výnosů v 18 zemí

Průměr 6,22
Modus 5
Medián 6
První kvartil 5
Třetí kvartil 7,75
Směrodatná odchylka 2,10
Šikmost 0,09
Špičatost 0,44
Rozsah 8
Minimum 3
Maximum 11
Suma 112

Zdroj: Jordà et al. (2019), vlastní zpracování

X. Vývoj krátkodobých reálných
výnosů vyspělých zemí

Obrázek X.1: Vývoj krátkodobých reálných výnosů vyspělých zemí
Zdroj: Jordà et al. (2019), vlastní zpracování

Y. Vývoj dlouhodobých reálných
výnosů vyspělých zemí

Obrázek Y.1: Vývoj dlouhodobých reálných výnosů vyspělých zemí
Zdroj: Jordà et al. (2019), vlastní zpracování

Z. Vývoj inflace vyspělých zemí

Obrázek Z.1: Vývoj inflace CPI vyspělých zemí
Zdroj: Jordà et al. (2019), vlastní zpracování

Abstrakt
Drozdík, Daniel. Reálná výnosnost aktiv a inflace. Bakalářská práce. Plzeň: Fa-
kulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2023.

Klíčová slova: Dlouhodobé výnosy, krátkodobé výnosy, inflace, reálné výnosy,
státní pokladniční poukázky, státní dluhopisy

Tato bakalářská práce se zabývá reálnými výnosy státních pokladničních pou-
kázek a státních dluhopisů za pomocí statistického testu PELT, která identifiko-
vala body zlomů v časové řadě u 18-ti vyspělých zemí ve sledovaném období od
roku 1870 do roku 2020. Výsledky propočtů a charakteristik bylo vyhodnoceno, že
naměřené body zlomů odpovídají historickému kontextu.

Abstract
Drozdík, Daniel. The real returns on assets and inflation. Bachelor thesis. Plzeň:
Faculty of Economics, University of West Bohemia, 69 p., 2023.

Key words: Long-term interest rates, short-term interest rates, inflation, real
returns, treasury bills, government bonds

This bachelor thesis describes real returns of treasury bills and government
bonds using the PELT statistical test, which identified the breakpoints in the
time series for 18 developed countries in the study period from 1870 to 2020. The
results of the calculations and the characteristics were evaluated that the measured
breakpoints are consistent with the historical context.
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