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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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F) Formální zpracování práce
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce řeší specifické téma výnosů aktiv a inflace. Práce je zpracována pravděpodobně v LaTex,

což by mohlo vysvětlit mírné odlišnosti ve formátování. Přičemž je pravděpodobné, že student využil

jednoduchého řádkování, což v porovnání s jinými pracemi opticky zmenšuje rozsah práce, který je

dostatečný. Stejně tak se již běžně nepoužívá odsazení prvního odstavce apod., avšak mírně odlišný formát

od stanoveného nijak neznehodnocuje práci. V prvním odstavci kap. 2.2 na str. 13 je nejasná první část

věty, ve druhém odstavci kap. 4 je opakován autor Friedman a v práci jsou další podobné formální

nedostatky, které bylo možné eliminovat. Některé jazykové formulace v práci jsou "kostrbaté" - např. str.

24 poslední odstavec. Nestandardní je číslování kap. 5.0.1. Na str. 30 v kap. 5.1.1 je pravděpodobně

nedokončený odstavec, podobně i na str. 33 druhý odstavec.

Úvod práce je spíše shrnující než dopředný, přičemž cíl práce je definován bez ohledu na poslední zásadu

práce, tj. interpretace výsledků.

Teoretická část práce je vhodnou kompilací zdrojů v rámci řešeného tématu na bakalářské úrovni. V teorii

i dalších částech práce chybí vzájemná provázanost kapitol. Autor také představuje zdrojovou databázi pro

své výpočty a snaží se vysvětlit potřebná doplnění či úpravy dat. Z kontextu práce vyplývá, že příslušné

výpočty realizoval sám autor, pak se ale domnívám, že zdroje u mnohých grafů/tabulek - např. 5.4. -
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koncipovány odlišně - vlastní zpracování/výpočet na základě dat Jorda et al. (2019). Autor využívá často

agregovaného pohledu na vypočtená data, ve druhé části pak prezentuje i výsledky pro jednotlivé vybrané

země, jednotlivé výsledky jsou pak součástí rozsáhlého přílohového aparátu.

Konstatuji, že student dokázal aplikovat poměrně složitou metody identifikace zlomů ve vybraných

časových řadách za využití neběžného softwarového aparátu a tedy s velkou mírou samostudia. To je jistě

na bakalářské úrovni studia poměrně nestandardní a nadprůměrné. Naopak slabou stránkou práce její

formální úprava (s ohledem na počet rovnic apod. chápu využití LaTeX, nicméně je zřejmé, že je pro autora

ještě výzvou), některé ne zcela dokončené úvahy. Oproti definici cíle autor data interpretoval, avšak už

nepoukázal na praktičtější využitelnost aplikované metody či možné provazby např. na podnikové strategie

apod.

V práci mi chybí shrnutí/diskuze výsledků, také nejsou zdroje seřazeny dle abecedy.

S ohledem na náročnost tématu a zvolené metody navrhuji práci hodnotit ještě klasifikačním stupněm

dobře, příliš mnoho formálních chyb, ne vždy konzistentní jazykově správný text a neprovázanost

jednotlivých částí práce jsou v této práci podstatnou slabou stránkou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Vysvětlete výběr analyzovaných zemí a proměnných?

Jakým způsobem by se zvolená metoda dala využít v podnicích, resp. je metoda využitelná i na jiných

datových řadách?

Domníváte se, že detekované zlomy v průběhu proměnných, tak mohly znamenat proměny ve chování

(strategiích) podniků?

V Plzni, dne 29. 5. 2023 Podpis hodnotitele